renço soarez conf. -Pero nuniz -Rey 1° perez, testemunhas.

Atl'emse perez tiinha a dieta villa conf. -Dom Rodrigo meendez conf. -Dem Lourenço ueegas conf.

Martinho Arcebispo de braagaa conf. -Martinhe Bispo" do porto conf. -Pedre Bispo de lamege conh

Nicolaae Bispo de viseu conf. -Pero gemez -Jeham gençalues, testemunhas. -Gyaãe chancarel delRey".

9 de ll z'trçehispe

ill Itu! 12 delltcy cenÍ.

nlNanl

Baratos

s ires

Ex codice, qui Lib. Ir Donationum Alphonsi III perperam dicitur, descrips'imus. Lectio

nes varias em Livro de Foraes Antigos de Leitura Nova in Publico Archivo servato adje

ez'mus. _

In dei nomine et uirginis marie. Ego Rex S.l cum filiis et filiabus meis, placuit nobis ut faceremus kartam2

de ranaldi vobis hominibus xxxa cum omibus3 suis terminis : scilicet quemede partit cum palaciis : quemede ex

parte cum fenlaneo seco, et cum fernando gensalui, et cum suis iermanis' `: et quantum hahemus in sancte Mar

tino quemede partit cum caualeires : et quemede exparte cum anta : quemede partitlper foro lebal et cum ues

sadio. Quemede exparte cum fons cecca, et ferit in a portela de magaliana : quemede partit per fontem da grou

uenza, et intrat per ribeiro de uermuu, et ferit na caeda. Quemede exparle pela* lumba de muro, et ferit in 'ann

ta'i da cabeca da loura : quemede diuidit per a fonte de ranaldi et ferit in trauessele : quemede ferit in a fonte de

iuncesele, per aqua quemede parte cum couas, ct fer in uena do derio. Quemede exparte per pala de perto manso :

quemede exparte cum geuuianes, et fer na fonte de gedina : faciatis inde foro singulos medios de pam quartado :

des ve anos7 singulos medios de uine pre parada singulos alqueires de. pam cocte, medio trilice, et medio cen

tene, et singulos almudes de uine, et singules feles de cenelie. lsla parada date una uice iu anne : et nen a come

dant in ipsa villa : et meus ricomon, nen' prestameyre, nen” maiordomo, nen '° aliquis homo qui potestatem habet

de fazer forcia, non .peuset in vestra uilla. Maiordemo de concilio nunquam faciat forum. Non uadatis in heste

nen apelido, ergo cum corpere Regis et sit per sue sigille ou .per suo pertarie. De uenade lombo : de urso ma

nus : primicia de rio si exierit in uestre caule. Ecclesia in uestra uilla cum clerice de concilio teneatis illum ad

iusticiam. Vnus ad alium fiaderia una cera et sit" non quesicrit respendere sedeat desauizinado et pectet 1a cera.

Calumpnias 111”. Rauso, homicídio de homine mertue cum armis : pre rause xxti merahitines : pre hemicidie facto

cum armis xxi morabitines. Furta iulgade duplum suo domino, et vnmfpartes a palacio : ad istas calumpnias nen

respendeatis sine testimonio benerum hominum et det fiador 1a cera si se uoluerit saluare et saluet se. Nomi

nalo foro detis in tempo '2 de eiras, et quando uindemiardes : et si nen uenerint in isto tempo pro illo, perdant.

De apestilia non respendeatis. Nominata parada detis in palaciis, eu in Mateus, eu in abazas. Isto fere quanto se

nat in ista karla13 tante est forum et plus nenQQui fecorit uobis forcia in vestra uilla eu in suos termines, sci

licet, home de alia parte pectet nobis e'" morabitinos et uobis sanet in duplo dampnumu quod fecit : et exeat pro

nostre inimice. Habeatis istam villam qui mandamus uobis facere et cum omnibus suis pertinenciis et sic poste

ritas uestra in secula seculerum. Siquis uenerit ex parte uestra qui ues ad uestrum forum tenuerit, habeat bene

l Sancius ' 8 neml

2 cartam 9 nem

3 omnibus 10 nem

l germanis ll si

5 per la 12 tempere

6 na anta 13 carla

7 annos . li damnum

M. L. Teu. I. ` , I ' , 13"
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dictionem nostam amen. Et quis uobis aliud forum malum snperposuerit ant 'istam meam uillam per a male uo

luerit lenare, aut isto nostre facto uoluerit eomptemnere 15, sit maledictns et excomunicatns, et semper cum dia

bolo sit sociatns. Facta karta16 mense febrnario, sub Era u.a cc.a xxxx.a v1.a Ego Rex Sancins cum filiis et íiliabns

_meis istam kartam 1' roboramus et confirmamus, nostris manibns _apponentis, et eum principe ipsius terre domnoI

Martino petri, et cum archiepiscopo Domno Martino. Cancellarins Curie domnus Julianus Julianus (sic) confir

mat. Judex terre Fernandinus, Portarius Gunsaluns cordo. Archidiaconus.ls Pelagius de sandi, confirmant.

Johannes notnit. '

Et i'sta carta non erat sigillata.

1z'i eoutemnere » 17 rartam

16 carta 18 Archidiaellonus.

REBORDAN08

erramos

' 1208.

Ex codícesqui Liber II Donatioiium Alphonsi III dz'm'tur, de.s'crip.s~z`1nus. An hoc diplo

ma .s-¡ve foi'alibus, sine contractíbus emphyteutz'clls' adnumerandum sit ambigz'mus. Concilium tex

tus dz'plomatz's mcmz'nz't, electz'onemque 'parochz' a coelu paracln'anorum faez'endam statuz't, sed ea'

eodem textu locum proprios nec judz'cem nec maz'ordomum habuz'sse appm'ct. In dubz'a nestra sen

tentz'a utz'lz'us duxz'mus chartam de lRebordäos ln'c juri's publica' facere. Leeiíoncs varias hausímus

ea: collz'ce Livro (le Foraes Antigos (le Leitura Nova, §z`c dicfo.

In dei nomine. Ego Rex sancius1 portugalensisl dei gratia, do uobis concilio de Renordanos de bragancia pro

foro ut nunqnam pectetis nisi tres callnpniasz, scilicet, furtum et rausum et homicidium, que fuerunt notas : et

nunquam respondeatis ad aposicionem : et miles qui tenuerit castollnm de Tanrones pouset in regalengo et non

in ecclesia : et ad hominem de ipso castello qui habuerit extrahere suas callumnias3 si forte illum percusserint

uel currerint aut occiderint, pectent pro illo Lira solidos et non plus. Homines de Reuordanes4 non dehent hastire

ipsum castellum : et si uenerit fossato in terra, intrent ibi homines cum suas armas, et cum sua nita in ipse cas

tello et quantum remanserit totum eis extrant5 in saluo et suas armas : et alies homines qui ihi non intranerint

uadant gardare° snos ganatos : et in quocumqne anne detis vn paradas et dimidiam. Et pro fossadaria sedeati

solido : et detis osas de 1m solidos et non plus : pro collecta et 1 porco de 1111or solidos (sic) : et parada sedeatni

almndes de centene et nnnm almnde de tritico et una imina de nino et una gallina, et non plus, et si illas dede

ritis ad castello non detis illas ad riquohomine et si illa dederitis ad riquohomine non detis illas ad castellum:

et non faciatis fossatum nisi ad foreiam de terra quomodo in ipse die ueniatis ad nestros7 demos, et propter

hoc detis vn fossadarias et media : et pro fossadaria sedeat uno solido : et detis osas de nn solidis et non plus.

llomine de nestra uilla qui fuerit hereditarins non sit manarius. Homines de Renordanos qui sit hereditarius fa

ciat ipsum predictum forum et ubi fuerint semper habeant suas hereditates in salno : et Çoncilinm de Beuorda

_nos semper mittant clericnm qualem nolnerint in sua ecelesia. Et si aliquis uenerit qui hoc factum menm ir

rnmpere uoluerit, teneat me pro suo inimico et pectahit mihia mille solirlos. Facta karta mense nouembris, sub

Era nf* cc.a xxxx.a v1.2' Ego Rex Sancins siran cum filiis et cum”.filiabus meis hane cartam propriis manibns ro

boramus. _

Qui presentes fuerunt, Martinus fernandi test. -Donmns Martinus petri test-Domnus Poncius alfonsi

test. -Pelagius gomislo test. -Gomiz harreta test. -Betegom test. -Martinus ealuus test..

Domnus _lnpus alfonsi test. -Domnus valascns martini maiordomus cnrie test. -Begoxo de bragancia test.
Gunsaluns cordo index in uinales test. -Infans domnus Petrus test. i v

Domnus Egidius ualasquisll test. -Domnns Jnlianns cancellarius test.. -Fernandns' petri cantor lixbonen

sis test. -Salnador martini test. -Fernandus petri, cum nn uicinis, test. -Petrns roderici cellararins de clas

tro auelanarnm test. et conf. _

1 Sancius Port. 7 uestras

2 calumpnias ' 8 michi

3 ealumpnias 9 deest

Ã Reuordaanos 10 gomiz

extrahant 11 valasqniz

6 guardare
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PENAMüCüR

ranmcolt

l209

Eat Lib. Foral. /Intz'quorl S. Crucz's Com'mbric. lcxlum dcscrzpsímus : lectíoncs varias ex

,Lila Regeslor. Álphonsí II.

In nomiue domini. liec est carta de foro quam iussi fieri, Ego S.l dei gratia Port. Rex, una cum filio meo

Bege domno A.2 et uxore mea*_Begina domna Vrraca, et ceteris filiis et filiabus meis, vobis populatoribus de Pe

namocor tam presentibus quam fuluris. In primis damus uobis pro foro ut due partes militum uadant in fossa

dum Regis una uice in ãnno, et tercia pars remaneat in uilla cum totis peditihus. Et caballarius qui non fuerit

in lossatum cum Bege, peclet pro fossadeira x solidos. Et pro homicidio ille qui homicidium fecerit pectet xxxa

morabitinos ad rancurosum. Et rancurosus det inde vu.am partem palacio. Et si pro iusticia aliquis fuerit oc

risus nichil pectent pro eo*I Et si aliquis disruperit casam qui passet liminare cum armis, scilicct, cumsculis

cum lanceis, aut cum spatis, aut cum cultellis, uel cum porris uel cum petris, pectet n solidos raucuroso, et

vn.i a5 palacio. Et qui furatus fuerit, pectet pro uno vnu, et iutentor recipiat suum integrum, et alias octo partes

diuidaut cum iudice per medium. Et qui mulierem aforciauerit, et illa clamando dixerit quod ab illo est afor

ciata, et ille negauerit, iurct cum xu et exeat de ipsa calumpnia°. Et si non potuerit iurare, pectet ad illam cce

solidos et vn.a palacio. Testis mentirosus et fiel mentirosus, pectet 1.x solidos et vu.a palacio, et sit deitatus de con

cilio. Et milites aut pedites qui non fuerint in apelidum exceptis hiis qui sunt in seruitio alieno, miles pectet x

solidos et pedes v solidos ad suos uicinos. Qui habuerit aldeiam et unum iugum houm et xxxx“ oues et unum

asiuum et n lectos emat equm. Mulier qui dimiserit suum7 maritum7 de henedictione, pectet uiro suo ccc so

lidos et vn.a palacio. Qui inuenerit uxorem suam in adulterio cognito, relinquat eam et habeat omnia ona sua, et

pectet iudici r denario. Et si aliquis homo uoluerit ei” propter hoc malum9 facere9 pectet D solidos ad concilium

et eiciatur a'” uilla pro traditore, et vn.a palacio. Qui equitaueritpqum alienum sine mandato domini sui, pectet

pro die v solidos, et pro nocte x solidos. Qui percusserit cum lancea aut cum spata, aut cum' cultello, pectet xx

solidos. Et si transierit ad aliam partem, et posuerit magistrum super se, pectet xu morabitinos rancuroso et vu.aL

palatio. Qui fregerilt oculum aut dentem aut brachium, pro unoquoque membro pectet xn morabitinos rancuroso

et vufl palatio. Qui mulierem alienam de recabdo percusserit pectet ei Lx solidos. Et si non hahuerit recabdum,

pectet xxx solidos, et sit inimicus de suis parentibus, et vu.a palacio. Qui marcum mutauerit in alienam heredita

tem, peclet v solidos et vu.a palatio. Qui limitem alienum fregerit, pectet v solidos et vu.a palatio. Qui conductarium

alienum mactauerit, ad dominum eins pectet homicidium et vn.a palatio. Similiterll faciat de ortolano, et de quar

tàrio, et de molendinario, et de solarengo. .Q'ui habitauerit in domibus aut in hereditatihus alienis non seruiant ne

que faciaut facendeiram”, nisi dominis suis in quorum domo aut hereditate sederint.. Qui in rcgno noster ha

buerint hereditates aut possessiones non seruiant nec'3 faciant inde forum necH pectent calumpnias” nisi dominis

suis. Et si fecerint calumpniam, non pectent nisi per forum_de penamocor dominis suis. Vicini de penamocor ha

heant suas hereditates in toto regno nostro in paee. Et si aliquis eis illas acceperit per totum"s peclent uobis"

o solidos, et duplet hereditatem domino suo. Tende et molendini, et furni de penamocor, sint liberi de toto foro.

Milites de penamocor stent in iudicio pro podestadibus", et pro infanciouibus de19 regno20 nostro”. Clerici de pe

namocor sint liberi ab omni fisco laicali : et habeant honorem et hereditates sicut milites : et non respondeant nisi

per archidiaconum ab hora prime usque ad terciam. Homines dc penamocor non respondeant sine rancuroso.

Ecclesie de penamocor accipiant primicias singulas faangas de omni pane, et decimam de pane et de uino, et de

omnibus fructibus de” pecoribus. Et episcopus habeat terciam et clerici terciam partem, et parrochiani aliam

terciam. Et expendant illam per episcopum et per elericos ecclesiarum ubi rectum fuerit. Clerici ecclesiarum pro

suis primiciis dent incensum. Parrochianus qui se uoluerit expedire, expediat se in leste natalis domini per con

cilium clericis22 coram-22 et statim nominet ecclesiam, ad quam uoluerit iro : et non habeat potestatem dare deci

l Sancius ' 12 fazendeiram

Ê Alfonso ` 13 neque

3 eins H neque

l illu. 155 cnlumpniis
fi deal l 16 lortum`

ti calupnia. ` 17 uobis

7 uirum suum I8 potestnlihus

8 dem ' |9 (least

9 ei mali facere '20 regni nostri.

10 de ` , '21 et de

ll Simiter 22 coram rlericis
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mam alibi in ipse anne. Habitatores de penamocor non sint maiordomi neque seruiciales contra suam uoluuta

tem. Alcaides et indices mittantur per beneplacitum concilii. Pedites sint in iudicio pre militibus uillanis alterius

uille. Vicinus, qui uenerit uezarius2° centra suum uicinum pro homine alterius uille, pectet x selidos vn.a palatie.

Homines deJJenamecor nen dent pausatam contra suam uoluutatem. Morater de Penamocer si inimicus eius ue

nerit super eum sine treuga, mactet illum sine calumpnia. Montes, fontes, et ilumina sint concilii et ueniarii et bar

rarii : demus de Penamocer habeant unum forum, exceptis demibus regis et Episcopi. Merater de Penamocer post

quam ibi habitauerit unum annum faciat de suis hereditatibus illud quod facere uoluerit. Ganatum de Pename

cor non sit mentatum in regno nostro. Homines de Penamocer non dent portagium in teto regue nostro. Qui

perdiderit equum” suum, sit excusatus per unum annum. Et nullus pectet bomicidium neque calupniam25 pre suo

mancipie. Pro totis querelis de palacio index sit uezeirus. Qui abstulerit pignus iudici, pectet 1 selidum. Qui per

cusserit in ecclesia, aut in concilio, aut in mercato, pectet 1.x selidos rancureso vu.a palacio. Si homines de Pena

mocer habuerint iudicium cum bominibus alterius terre, non currat inter cos firma, sed exquisa aut return quale

ueluerint homines de Penamocer. Qui milites de Penamocer desornauerit de suis caballis per forciam pectet 11o

bis o selidos, et duplet equm domino sue. Homines qui ueluerint pausare in termines26 de Penamocer, dent mou

taticum : de grcge ouium 1111 carneires, et de grege percorum 1111 porcos : de busto uaccarum 1 uaca”. Istud men

taticum sit concilii. Milites qui in fes'sato, aut in guardia aut iu algara, aut in lite perdiderint eques suos, erigaut

illos sine quinta, et postea detis nebis quintam directam. Homo de penamocor qui innencrit homines alterius

terre in suis terminis incidendo aut dueendo madeiram2° de montibus accipiat quantum eis inuenerit absque ca

lumpnia. Judex de emnibus calumpniis et quintis quas sacauerit habeat v11.° partem. Et si captus ei fugerit

unde suspectus habeatur, saluet se cum uno uicine. Et nos debemus recipere quintas sine effretiene. Siquis ad

uestras uillas uenerit accipere cibes, aut aliquam rem per forciam et ibi _mertuus fuerit, aut percussus, nen_pe

ctent pre illis, neque sint homicidc de suis parentibus. Et si aliquis fuerit cum querimenia de eo ad Begem aut

ad dominum terre pectet e morabitinos, medietatem Begi et medietatem concilio. De armis usque ad x merabi

tinos nen detis quintam, neque pannis, neque de coriis eisis. Latre qui per unum annum uel dues furari et ra

pere dimiserit, si pro aliqua re impetitus fuerit, saluet se tanquam latro. Et si latro est et latro fuit subeat penam

latronis. Qui\filiam alicnam rausauerit", det eam suis parentibus et pectent*o eis cc morabitinos v11.°m palacio : et sit

homicida. Casar-ii Begis, et episcepi, et bones et ganatum habeant forum quasi uicini. Qui fiaduriam31 fiauerit, qua

lem fiauerit talem faciat si nen habuerit suum iptentorcm. Et si habuerit eum, estendat eum in concilio, et sit li

ber. Qui fecerit mandam cum sua _uxere, usque ad medietatem stet. Et qui fregerit ea'm, pectet e merabitiños 1111.'

palatie. Qui ebierit subitanea morte, dent quintam de sua hereditate, et haberc pro anima sua. Qui habuerit filios

aut parentes qui calumpnias faciant, non respondcant pro eis. Junior uel seruus qui uebiscum habitauerit uno

anne, sit liber ipse et semen eius. Qui prendiderit hominem de penamocor, pectent 1) selidos, medietatem regi,

et medietatem rancuroso. De teta uenda que uenerit ad uillam uestram, de pane et de uino, ct de carnibus, et de

piscate, et de pemis quando uilla uestra fuerit mingada nullus ea eomparet sine mandato de alcaldibus, siue sit

preter siue alcaldus. Et si'ea comparaucrit, pectet Lx selidos alcaldis et concilio, v11.° palacio. De portagio et de

passagine, et de decimis de mauris, et de christianis due partes detur regi, et tercia bospiti. Qui percusserit alcal

dem pre iusticia quam faciat pectet L merabitinos uel perdat manum. Homo'qui fuerit manferitus pro alcaide et

nelucrit esse, pectet v morabitines concilio. Homines de Penamocer nen respondeant ad alias calumpnias” nisi ad

' istas que scripta sunt in hac carta. Portagium tale est; De eque, de mulo de mula, 1 selidum. De troxeli'1 de burel

aut de lino, 1 selidum. De carrega de fustanibus, v selidos. De pannis de coloribus, v selidos. De carrega de pis

cato, 1 selidum. De carrega de asine, v1 denarios. De carrega de coniliis christianorum, v selidos. Et de mauris, 1

merabitinum. Et de quanto uendiderint aut comparauerint, decimam partem : et dent unum cerium rubeum pre

tori. De equo quem uendiderint in mercato, 1 selidum. De mauro qui se redemerit aut cum domino sue pepige